la,
.
;'f~~

ESTADO DO MARANHÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio sinO- Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

TERMO DE REFERENCIA

Pregão Presencial n" 00712015

1. INTRODUÇÃO

1.1. CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO ·DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER A
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA.

2. DO OBJETO: •

2.1 O objeto da presente competição é a escolha da proposta mais vantajosa com o
objetivo de CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, para
prestar serviços junto ao Município de Lago dos Rodrigues - Maranhão.

2.2. Os serviços serão prestados nos locais definidos pela Prefeitura E a futura
CONTRATADA deverá deixar o veículo sob a responsabilidade do MUNICÍPIO,
conforme cada locação, durante a vigência do contrato.

2.1. Se necessário os veículos automotores deverá prestar serviços ultrapassando o
horário de expediente, feriados e finais de semana.

2.4. Os veículos automotores serão locados pelo período de 06 (seis) 07 (sete) meses, a
partir da data da assinatura do contrato com término aos 30 (trinta) dias do mês de
Dezembro do exercício de 2015.

2.5. O pagamento no caso de PESSOA JURÍDICA será efetuado em 30 (trinta) dias
úteis após a nota fiscal atestada e protocolada junto ao departamento responsável.

2.6. A CONTRATADA, ao apresentar a Nota Fiscal da locação, deverá anexar os
comprovantes das obrigações trabalhistas correspondente ao motorista e do operador.

2.7. Abaixo descrição dos veículos automotores, quantidades e despesas:

1 ••~. ,,.
;'>~"!';"'=-:-~

ESTADO DO MARANHÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPl - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio s/no- Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. V. UNIT. V. TOTAL

01 (UM) VEÍCULO TIPO
CAMINHÃO 314Especificação:
Caminhão 3/4 carga seca, com
tração 4x2, motor diesel com
potência mínima de 140cve peso

01 bruto total mínimo de 7.800kg, 07 MÊs 5.066,66 35.466,67carroceria de madeira, comprimento
4,50 metros, cabine suplementar
para transporte de passageiros,
capacidade para 4 pessoas, dotada
de isolamento:e janelas com boa I
ventilação. I

•
O1 (UM) VEICULO TIPO
AUTOMÓVEL Especificação:
veiculo tipo automóvel sem
motorista cor clara ou escura com
02 (duas) ou 04 (quatro) portas
laterais, motor igual ou superior a

02 1.0,04 (quatro) cilindros, 65 cv, 07 MÊs 3.000,00 21.000,00
(sessenta e cinco cavalos) de
potência, capacidade para no
máximo 05 (cinco) pessoas,
dotados de todos os equipamentos Iobrigatórios por lei, quilometragem
livre, combustível a gasolina. I

!

01 (UMA) MOTOCICLETA
Especificação: motocicleta cor clara

Iou escura com motorista, motor
monocilíndrico de 04 (quatro)

11.200,00 I03 tempos arrefecido a ar, com no 07 MÊs 1.600,00
mínimo 125C (cento e vinte e cinco

Icilindradas) partida elétrica ou
pedal capacidade para 02 (duas)

I I Ipessoas.

u-.
L'-l'~~

ESTADO DO MARANHÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 0l.612.541/0001-33
Rua 08 de maio s/no - Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

01 (UM) VEICULO TIPO
CAÇAMBA PESADO

04 Especificação: capacidade 6m3, 07 MÊs 8.333,33 58.333,33
potência mínima 132cv, no trucado,
combustível a diesel.

PÁ CARREGADEIRA
Especificação: pá carregadeira com

05 04 pneus com capacidade para 01 800 HORA 190,00 152.000,00
(uma) pessoa, potência 175Hp, 3
marchas, combustível a diesel.

01 (UM) PATROL
COMBUSTIVEL A DIESEL
Especificação: VEÍCULO A

06 DIESEL, COM NOMÍNIMo 800 HORA 216,66 173.333,6017~HP,COMFABRICAÇÃO •
MINIMA DE 05 (CINCO) ANOS
E EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO

02 (DOIS) VEICULOS TIPO
CAÇAMBA. Especificação:

116.666,67107 veiculo tipo caçamba, pesado, 07 MÊs 16.666,66capacidade 6m3, potência mínima
132cv, no trucado, combustível a
diesel.

01 (UMA) CAMINHONETE SEM I I
MOTORISTA Especificação: Com

08 Capacidade de 04 (quatro) 07 MÊs 4.566,66 31.966,67Passageiros, com carroceria motor
igual ou Superior a 2.0, mais motor
turbo, cores clara ou escura.

c.PL.-

ESTADO DO MARANHÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio sinO- Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

01 (UM) VEICULO TIPO
AUTOMÓVEL. Especificação:
veiculo tipoàutomóvel sem
motorista cor clara ou escura com
02 (duas) ou 04 (quatro) portas -
laterais, motor igual ou superior a

09 1.0,04 (quatro) cilindros, 65 cv, 07 MÊs 3.000,00 21.000,00
(sessenta e cinco cavalos) de
potência, capacidade para no
máximo 05 (cinco) pessoas,
dotados de todos os equipamentos
obrigatórios por lei, quilometragem
livre, combustível a gasolina.

• Total: - 620.966,94

Lago dos Rodrigues - MA, em 16de Abril de 2015.

I
I''\f-! '-_
.\
\

i
\ 'IJ

-------------------------------------- ---- --

-.7 - IProc·~~7"~i~1
PREFEITURA~~~=~SRODRlG~- ~$f j

CNPJ - 01-612.541/0001-33
Rua 08 de maio sin° - Centro. CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

Aprovado pela ~utOridade CompetenteerJn~ de 2015.

Valdemar Sousa Araújo
Prefeito Municipal

•